/ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA/
COM ART

Aos onze dias do mês de janeiro de 2023, as 8h, na  Casa da Memória de Araras “Pedro Pessoto Filho”, localizada na Praça Barão de Araras, 30, Centro, na cidade de Araras (SP), em reunião convocada pelo Presidente do Conselho Municipal de Artesanato e Artes da Cidade de Araras/SP, o Senhor Francisco Falavigna, com a presença do Senhor Leonardo Dias, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, da Senhorita Carolina Mussarelli, auxiliar administrativo da SMDEC, da Senhorita Joana D Arc Carvalho Carlos e dos Senhores Edson Luzetti e Marcelo Mangueira Cavalcante, além dos membros da Diretoria do COMART (lista de presença anexo), reuniram-se a fim de comunicar ações a serem seguidas em relação as atividades do Artesanato no Município. Após discutirem e comprovarem a inexistência de quaisquer impedimentos legais deu-se início a presente reunião. Em primeiro momento, a srta. Mussarelli, agradeceu a presença de todos os presentes, ressaltando a importância desta Diretoria, e em seguida passou a palavra ao Sr. Dias. O Sr. Dias, após cumprimentar todos os presentes, informou que o Artesanato, que fazia parte da Pasta de sua Secretaria, estaria então em transição para responsabilidade da Secretaria Municipal de Turismo, visto que esta atividade tem grande potencial neste quesito. Com a palavra, o Sr. Edson Luzetti, Secretário Municipal de Turismo, se apresentou e se pôs à disposição dos presentes, além de apresentar sua equipe de trabalho, a Senhorita Joana D Arc Carvalho Carlos e o Senhor Marcelo Mangueira Cavalcante. A srta. Mussarelli retomou a palavra e disse aos membros da Diretoria, que a Srta. Carlos os contatará para agendar uma Reunião Geral com o COMART, afim de também os informar sobre esta transição, e para definir as ações referentes a Feira do Artesanato de Fevereiro, bem como os assuntos pertinentes à Casa do Artesão. Ditas estas informações, encerrou-se a reunião e a Srta. Carolina agradeceu a presença de todos. Tendo sido encerrado os trabalhos, eu Carolina Mussarelli _________________________, secretariei o conselho nesta reunião, lavrando a presente ata que lida e achada conforme por todos os presentes. Araras, 11 de janeiro de 2023. //////
Presidente – Francisco Falavigna _______________________________________________
Leonardo Dias – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico de Araras/SP.  Ciente _________________________________________________________________________
Edson Luzetti – Secretário Municipal de Turismo de Araras/SP. Ciente _________________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]Obs.: Esta página é parte integrante e inseparável da ata de reunião do Conselho Municipal de Artesanato e Artes de Araras/SP - COMART realizada em 11/01/2023.